1

关于举办集团专业技术人员继续教育

专业课培训班的通知

基层各单位、机关各部门、各业务板块、平职学院：

为贯彻落实河南省人社厅《关于做好 2022 年全省专业技术

人员继续教育工作的通知》和集团《高质量推进“人人持证、技能

河南”建设工作方案》（中平发〔2021〕59 号）精神,进一步优

化集团专业技术人员知识结构、提高专业技术水平，实现专业技

术岗位职工全部持有相关职业资格证书的目标。根据《中国平煤

神马集团 2022 年职工教育培训计划》（中平〔2022〕28 号）

要求，决定举办专业技术人员继续教育专业课培训班，现将具体

工作安排如下：

一、培训对象

基层各单位、机关各部门、各业务板块等持有相关职业资格

证书的专业技术人员。

二、培训形式

线上+线下混合式教学培训，线上 40学时（5天），线下 20

2

学时（3天）。线上培训采用“平职在线”培训平台

（http://pzzx.lymatrix.com ），线下培训采用现场教学，全部课程

学习完成后即可获得专业课规定的 60 学时，并可在网络平台打

印专业技术人员继续教育合格证书。

三、培训专业及内容

1.人力资源管理（初级、中级、高级）

人力资源管理师考试相关理论知识；经济基础知识；人力资

源管理专业知识与实务；人力资源管理概述；人力资源战略的经

济与心理分析；人力资源规划；招聘与配置；培训与开发；绩效

管理；薪酬福利管理；集体合同的内容和签订程序等。

2.煤矿工程（采矿、安全）

煤矿智能化开采；煤矿开采新技术与工程实践；矿井灾害防

治与事故分析；深部巷道注浆支护技术；井巷工程优化与施工新

技术；高效高回收率采煤方法与技术；煤矿瓦斯抽采与瓦斯灾害

防治；矿井智能通风技术及热害防治；煤矿安全监测监控技术；

http://pzzx.lymatrix.com/

3

煤矿智能掘进技术及工程实践；矿山压力观测与控制；煤矿安全

管理知识；煤矿重大灾害应急救援技术；安全事故案例分析等。

3.机电工程（机械、电力）

机械制造技术；电机拖动与控制；工厂供电；机床数控技术；

电力电子与变频技术；机电设备故障分析与维修；金属工艺学；

机电设备概论；液压与气动；电气及PLC控制技术；微机控制技

术及应用；传感器及应用；电工与电子技术；煤矿安全生产综合

监控技术；PLC及变频器技术在煤矿中的应用；煤矿供电与电气

控制；煤矿安全生产综合监控等。

4.管理工程（企业管理、经济管理）

激励理论与领导艺术；公共关系与危机管理；经济学基础；

有效沟通技巧；互联网思维与商业模式重塑；庄子决策管理哲学；

税收与企业发展；团队建设与管理；企业环境分析；业务管理能

力；人力资源管理；商务礼仪；工程项目管理；合同管理；平煤

转型发展问题探讨等。

5.化工工程（应用化工、环境工程）

4

河南省煤化工发展现状；河南省煤化工行业发展的误区和对

策；煤及尼龙化工新材料与新工艺；国外化工企业管理新技术；

化工安全生产技术；化工环境保护及安全文化；煤化工与清洁生

产新技术；危险化学品安全管理；应急预案及重大危险源管理新

技术；安全心理学；环境工程自动化与仪器仪表；化工事故案例

分析等。

6.信息工程（计算机、自动化）

电路与系统；信号与线性系统；通信电子线路；自动控制原

理；数字信号处理；信息编码理论；微型计算机原理；通信系统

原理；数字信号与信息处理；计算机应用技术；计算机网络技术；

大数据技术及应用、影视后期编辑与合成等。

四、培训时间

六大专业工程：从 2022 年 4 月 15 日开始至 12月 31 日截

止，每个专业按照期数分别办班，报名时间为每期开班前 5天。

第一期：5月 5日—12 月 31 日，线下授课时间 5月 25 日

—27 日，其他时间在线上学习；

5

第二期：6月 1日—12 月 31 日，线下授课时间 6月 22 日

—24 日，其他时间在线上学习；

第三期：7月 1日—12 月 31 日，线下授课时间 7月 27 日

—29 日，其他时间在线上学习；

第四期：8月 1日—12 月 31 日，线下授课时间 8月 24 日

—26 日，其他时间在线上学习；

第五期：9月 1日—12 月 31 日，线下授课时间 9月 28 日

—30 日，其他时间在线上学习；

第六期：10月 17 日—12 月 31 日，线下授课时间 10 月 26

日—28 日，其他时间在线上学习。

五、报名方式及联系电话

各单位每期开班前5天统一提交学员信息登记表发至邮箱注

册报名（邮箱：pzxypx@163.com ），注册后随时可学习。

联系电话：王 芳 2266632 18237501561

周 昕 2266673 13837572578

六、培训费用

mailto:13803755716@163.com

6

培训费每人每期 500 元，其中：学员单位支付 300 元，集团

支付 200 元；未向集团上缴职教经费单位，培训费由本单位全额

承担。食宿统一安排，费用由单位按规定办理。（内支账号：

201101125807001，单位名称：平顶山工业职业技术学院，开户

行：中国平煤神马集团财务有限责任公司；外支账号：

41050172810800000178，单位名称：平顶山工业职业技术学院，

开户行：建行平顶山开源路支行）。

七、有关要求

1.按照《专业技术人员继续教育规定》（人社部 25号令）等

文件规定，专业技术人员参加继续教育学习，每年累计应不少于

90学时。其中，公需科目不少于 30 学时，专业科目不少于 60

学时。基层各单位、机关各部门、各业务板块要大力宣传，精心

组织，严格按照名额分解表选派专业技术人员参加继续教育学

习，对无故未完成培训指标的单位，集团将按照有关规定进行处

罚和责任追究。

2.各用人单位要认真落实继续教育有关规定，一是专业技术

人员继续教育情况作为申报享受政府特殊津贴人员、省级学术技

术带头人和省职业教育教学专家等国家级和省级专家人选的基

7

本条件之一。二是将专业技术人员接受继续教育情况作为职称评

聘的必备条件和岗位聘任（聘用）、工作考核、职业注册、申请

各种奖项等人事管理工作的重要依据。三是抵扣个人所得税，纳

税人接受专业技术人员继续教育的支出，在取得相关证书的当

年，可按照相应标准定额扣除。四是根据河南省人力资源和社会

保障厅文件精神，专业技术人员未按规定完成年度继续教育学

时，不得参与当年度单位评先评优。

3.平职学院作为河南省首批专业技术人员继续教育基地，要

做好学习平台维护、教学组织和日常管理工作，加强教学管理，

确保培训质量；负责分月分批向河南省专业技术人员服务平台统

一上报学员培训成绩和学时。

附件：1.专业技术人员继续教育专业课培训班名额分解表
2.专业技术人员继续教育专业课培训班学员报到登记表

集团人力资源部

8

2022 年 4月 15 日

9

附件：1

2022 年专业技术人员继续教育专项培训班名额分解表
培训类别

合计

人力资源管理 煤矿工程 机电工程 管理工程 化工工程 信息工程

单 位
期

数
一 二 三 四 五 六

期

数
一 二 三 四 五 六

期

数
一 二 三 四 五 六

期

数
一 二 三 四 五 六

期

数
一 二 三 四 五 六

期

数
一 二 三 四 五 六

合 计 1742
小

计

7

4

7

3

7

3

7

3

7

3

7

4

小

计

5

2

5

1

5

2

5

1

5

2

5

1

小

计

5

7

5

7

5

7

5

6

5

6

5

6

小

计

4

0

4

0

4

0

4

0

4

0

4

0

小

计

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

小

计

2

6

2

6

2

6

2

6

2

6

2

6

平煤股份

一 矿 72 12 2 2 2 2 2 2 24 4 4 4 4 4 4 24 4 4 4 4 4 4 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

二 矿 72 12 2 2 2 2 2 2 24 4 4 4 4 4 4 24 4 4 4 4 4 4 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

四 矿 72 12 2 2 2 2 2 2 24 4 4 4 4 4 4 24 4 4 4 4 4 4 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

五 矿 48 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

六 矿 48 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

八 矿 48 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

九 矿 42 6 1 1 1 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

十 矿 72 12 2 2 2 2 2 2 24 4 4 4 4 4 4 24 4 4 4 4 4 4 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

十一矿 48 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

十二矿 48 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

十三矿 48 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

朝川矿 48 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

香山矿 42 6 1 1 1 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

天力公司 6 6 1 1 1 1 1 1

平宝公司 42 6 1 1 1 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

10

田庄选煤厂 24 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

七星选煤厂 24 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

八矿选煤厂 24 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

天宏选煤厂 24 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

建井一处 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

建井三处 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

安装处 18 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

供水分公司 15 3 1 1 1 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

设备租赁公司 12 3 1 1 1 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

救护大队 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

勘探工程处 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

物资供应分公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

中平鲁阳煤电 17 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 2 1 1

中平煤电公司 17 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 2 1 1

煌龙新能源公司 17 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 2 1 1

天通电力公司 14 3 1 1 1 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 2 1 1

夏店矿 11 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

安培中心 8 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

建工集团

六处 11 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

土建处 14 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

设计院 33 4 1 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2 12 2 2 2 2 2 2 3 1 1 1 2 1 1

矿建公司 10 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1 2 1 1

物业事业部
供热分公司 5 3 1 1 1 2 1 1

职工休养院 5 3 1 1 1 2 1 1

11

平安大厦 5 3 1 1 1 2 1 1

房地产公司 5 3 1 1 1 2 1 1

三梭房地产公司 5 3 1 1 1 2 1 1

物业服务中心 11 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

物业事业部本部 8 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

装备事业部
机械制造 26 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2 3 1 1 1 2 1 1

天成公司 9 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1

神马股份

帘子布公司 15 3 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2

帘子布发展公司 15 3 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2

尼龙化工公司 15 3 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2

工程塑料公司 27 3 1 1 1 24 4 4 4 4 4 4

锦纶科技公司 15 3 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2

尼龙科技公司 15 3 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2

神马催化科技公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

神马博列麦气囊丝 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

化纤织造公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

神马股份本部 3 3 1 1 1

化工事业部

氯碱发展公司 15 3 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2

氯碱股份公司 15 3 1 1 1 12 2 2 2 2 2 2

联合盐化公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

力源化工公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

开封东大公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

开封精细化工公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

坑口电厂 3 3 1 1 1

12

能信热电公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

瑞平电厂 3 3 1 1 1

开封华瑞化工公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

蓝天化工公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

远东化工公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

平东热电 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

汝州电化公司 10 4 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

首山热能公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

聚碳材料公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

氢化学有限公司 8 2 1 1 6 1 1 1 1 1 1

化工事业部本部 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

焦化事业部

首山化工公司 9 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

硅烷科技公司 8 2 1 1 6 1 1 1 1 1 1

中鸿焦化公司 8 2 1 1 6 1 1 1 1 1 1

京宝焦化公司 8 2 1 1 6 1 1 1 1 1 1

朝川焦化公司 8 2 1 1 6 1 1 1 1 1 1

焦化有限公司（销

售）
3 3 1 1 1

瑞平煤电公司

平禹煤电公司 8 2 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1

许平煤业公司 9 3 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1

张村矿 12 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

庇山矿 12 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

高庄矿 8 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

大庄矿 8 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1

13

安泰煤业公司 5 2 1 1 3 1 1 1

梨园矿 7 2 1 1 3 1 1 1 2 1 1

景昇煤业 7 2 1 1 3 1 1 1 2 1 1

长虹公司 3 3 1 1 1

新能源新材料

事业部

易成新能 3 3 1 1 1

易成新材公司 3 3 1 1 1

平煤隆基新能源 3 2 1 1 1 1

天源新能源公司 3 3 1 1 1

平煤国能锂电公司 3 3 1 1 1

开炭新材料 4 2 1 1 2 1 1

首恒新材料公司 5 3 1 1 1 2 1 1

平煤隆基新能源科

技公司
5 3 1 1 1 2 1 1

金太阳技术公司 2 2 1 1

其它单位

中平信息公司 11 3 1 1 1 2 1 1 6 1 1 1 1 1 1

中平招标公司 8 3 1 1 1 2 1 1 3 1 1 1

中平投资公司 3 1 1 2 1 1

环保节能公司 11 3 1 1 1 2 1 1 6 1 1 1 1 1 1

天昊实业公司 5 3 1 1 1 2 1 1

物流公司 2 2 1 1

平煤国际矿业 2 2 1 1

郑州商务宾馆 3 3 1 1 1

资产管理公司 2 2 1 1

东鼎建材公司 3 3 1 1 1

14

财务公司 3 3 1 1 1

国际贸易 14 2 1 1 12 2 2 2 2 2 2

兴平公司 15 3 1 1 1 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1

铁运处 3 3 1 1 1

党校 3 3 1 1 1

平职学院 33 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1

15

附件：2

2022 年专业技术人员继续教育专业课培训班学员报到登记表

单位： 电话： 参加培训时间：

序号 姓名 性别 身份证号 手机号码 学历 专业 职称

单位意见（盖章）

16

说明：
1.请填写清楚本单位管理员姓名、电话等信息。
2.请在每期开班前 5天发送至 pzxypx@163.com。

年 月 日